XI. Et hercule tanti ea ad universi belli eventum mo- 1
 menti dimicatio fuit, ut Gallorum exercitus proxima nocte
 relictis trepide castris in Tiburtem agrum atque inde, so-
 cietate belli facta commeatuque benigne ab Tiburtibus ad-
 iutus, mox in Campaniam transierit. ea fuit causa, cur 2
 proximo anno C. Poetelius Balbus consul, cum collegae
 eius M. Fabio Ambusto Hernici provincia evenisset, adver-
 sus Tiburtes iussu populi exercitum duceret. ad quorum 3
 auxilium cum Galli ex Campania redissent, foedae popu-
 lationes in Labicano Tusculanoque et Albano agro had-
 dubie Tiburtibus ducibus sunt factae; et, cum adversus 4
 Tiburtem hostem duce consule contenta res publica esset,
 Gallicus tumultus dictatorem creari coegit. creatus Q. Ser-
 vilium Ahala T. Quinctium magistrum equitum dixit, et ex
 auctoritate patrum, si prospere id bellum evenisset, ludos
 magnos vovit. dictator, ad continendos proprio bello Ti- 5
 burtis consulari exercitu iusso manere, omnes iuniores,
 nullo detractante militiam, sacramento adiegit. pugnatum 6
 haud procul porta Collina est totius viribus urbis in con-
 spectu parentum coniugumque ac liberorum, quae magna
 etiam absentibus hortamenta animi tum subiecta oculis
 simul verecundia misericordiaeque militem accendebant.
 magna utrimque edita caede avertitur tandem acies Gallo- 7
 rum. fuga Tibur sicut arcem belli Gallici petunt; palati a
 consule Poetelio haud procul Tibure excepti, egressis ad
 opem ferendam Tiburtibus, simul cum iis intra portas con-
 pelluntur. egregie cum ab dictatore tum ab consule res 8
 gesta est. et consul alter Fabius proeliis primum parvis,
 postremo una insigni pugna, cum hostes totis adorti copiis
 essent, Hernicos devincit. dictator consulibus in senatu et 9
 apud populum magnifice conlaudatis et suarum quoque re-
 rum illis remisso honore dictatura se abdicavit. Poetelius
 de Gallis Tiburtibusque geminum triumphum egit, Fabio
 satis visum, ut ovans urbem iniret.

Inridere Poeteli triumphum Tiburtes: ubi enim eum 10
 secum acie conflixisse? spectatores paucos fugae trepida-
 tionisque Gallorum extra portas egressos, postquam in se
 quoque fieri impetum viderint et sine discrimine obvios

caedi, recepit se intra urbem: eam rem triumpho dig-
 11 nam visam Romanis. ne nimis mirum magnumque cense-
 rent tumultum exiere in hostium portis, maiorem ipsos
 1 trepidationem ante moenia sua visuros. XII. Itaque in-
 sequenti anno M. Popilio Laenate Cn. Manlio consulibus
 primo silentio noctis ab Tibure agmine infesto profecti ad
 2 urbem Romam venerunt. terrorem repente ex somno ex-
 citatis subita res et nocturnus pavor praebuit, ad hoc mul-
 3 torum inscitia, qui aut unde hostes advenissent. conclama-
 tum tamen celeriter ad arma est, et portae stationibus
 murique praesidiis firmati; et ubi prima lux mediocrem
 multitudinem ante moenia neque alium quam Tiburtem
 4 hostem ostendit, duabus portis egressi consules utrimque
 aciem subeuntium iam muros adgrediuntur; apparuitque
 occasione magis quam virtute fretos venisse: adeo vix pri-
 mum impetum Romanorum sustinuerunt. quin etiam bono
 fuisse Romanis adventum eorum constabat, orientemque
 iam seditionem inter patres et plebem metu tam propin-
 qui belli compressam.